
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.64 DEL 07-05-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 19-05-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ANNO 2019:
PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di maggio alle ore 17:30, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO A

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



 IL RESPONSABILE DE SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Considerato:

che l’art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che, al fine di dare attuazione-
al principio contabile generale della competenza finanziaria, gli enti locali
provvedono annualmente al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando,
ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento;

che il prosieguo del citato comma 4 stabilisce che possono essere conservati tra i-
residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non
incassate; che possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate,
liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non pagate; e che le entrate e le
spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato sono
immediatamente reimputate all’esercizio in cui sono esigibili;

che la reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il-
fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi
successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese
reimputate;

che le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli-
stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente,
necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono
effettuate con provvedimento amministrativo della Giunta entro i termini previsti
per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente;

che, infine, al termine delle procedure di riaccertamento, non sono conservati-
residui cui non corrispondano obbligazioni giuridicamente perfezionate;

Atteso che i responsabili di settore hanno proceduto a effettuare la verifica ordinaria della
consistenza e dell’esigibilità dei residui secondo i nuovi principi contabili applicati e hanno
rilevato sia voci da eliminare definitivamente in quanto non corrispondenti a obbligazioni
giuridicamente perfezionate che voci da eliminare e reimputare agli esercizi successivi rispetto
al 31/12/2019 nei quali l’esigibilità avrà scadenza;

Verificato che a conclusione del processo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi
risulta, come dagli allegati rispettivamente “prospetto A”, “prospetto B”:

un totale di residui attivi reimputati di € 0  e-

un totale di residui passivi reimputati di € 336.168,86-

Dato atto che da quanto sopra consegue un fondo pluriennale vincolato da iscrivere nella parte
entrata del bilancio di previsione esercizio 2020 di € 336.168,86, di cui:

relativo alla spesa corrente € 58.729,30 e di € 277.439,56 relativo alla spesa in-
conto capitale;

Atteso inoltre che risulta, come dall’allegato “prospetto C” un ammontare di residui attivi
eliminati e definitivamente cancellati in quanto non correlati a obbligazioni giuridiche attive
perfezionate di € 425.471,19 e, come dall’allegato “prospetto D” residui passivi eliminati e
definitivamente cancellati in quanto non correlati a obbligazioni giuridiche passive perfezionate
per € 396.246,25;

Appurato, per quanto sopra, che le spese relative ai residui passivi eliminati e reimputati alle
annualità future vengono finanziate, per la parte non coperta dalle entrate relative ai residui
attivi eliminati e reimputati, dal fondo pluriennale vincolato, che corrisponde al saldo finanziario



costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell’Ente
già impegnate ma esigibili in esercizi successivi rispetto a quelli nei quali è accertata l’entrata;

Atteso che le eliminazioni per temporanea cancellazione e successiva reimputazione dei
residui agli esercizi 2020-2022 del vigente bilancio di previsione verrà recepito con apposita
variazione di bilancio,  con riferimento alle previsioni di entrata e di spesa, compreso il fondo
pluriennale vincolato;

Visto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 comma 4 del decreto legge n. 118/2011, il
presente provvedimento è di competenza della Giunta comunale;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’articolo 49 del
D. Lgs. N. 267/2000 dal responsabile del settore finanziario;

Dato atto del parere favorevole dell’organo di revisione contabile;

Tutto ciò premesso;

PROPONE

Di approvare, ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011, le risultanze della
revisione ordinaria dei residui attivi e passivi relativi agli anni 2018 e precedenti alla
data del 31.12.2019, così come indicato:

negli allegati “prospetto A” e “B” al presente provvedimento per quanto attiene,·
all’elenco dei residui passivi eliminati e reimputati affinché siano reimpegnati in
quanto obbligazioni passive giuridicamente perfezionate a scadenza futura;

negli allegati “prospetto "C” e “D” al presente provvedimento per quanto attiene·
all’eliminazione e definitiva cancellazione rispettivamente dei residui attivi e passivi
cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, con
particolare riferimento agli impegni assunti ai sensi dell’art 183 comma 5 del TUEL;

Di dare atto che a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi
si determina il Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella parte entrata con apposita
variazione di bilancio all' esercizio 2020 in € 336.168,86, di cui € 58.729,30 relativo alle spese
correnti e di € 277.439,56 relativo alla spesa in conto capitale;

Dare atto che che le eliminazioni per temporanea cancellazione e successiva reimputazione
dei residui agli esercizi 2020-2022 del vigente bilancio di previsione coincide con quanto
applicato al bilancio di previsione stesso,  con riferimento alle previsioni di entrata e di spesa,
compreso il fondo pluriennale vincolato;

PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49
e 147/bis del D.Lgs. n.267/2000:

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ed alla correttezza
dell’azione amministrativa.
Il Responsabile del Settore – Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini
Matelica lì 06/05/2020

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ed alla
correttezza dell’azione amministrativa.



[x] con attestazione di copertura finanziaria
[_] in quanto il presente  provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione economico
finanziaria  o patrimoniale dell’Ente
ovvero (alternativo)
[_] La presente proposta non necessità  espressione del parere suddetto in quanto trattasi di
atto di mero indirizzo.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì 06/05/2020

VISTO:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì  06/05/2020

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti espressi per alzata di mano;

LA GIUNTA MUNICIPALE
DELIBERA

Di approvare il presente atto come sopra riportato, quale parte integrante e sostanziale del
presente deliberato.

       Inoltre, stante l’urgenza  con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del
D.L.vo n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 874,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 19-05-2020 al 03-06-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 04-06-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


